
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
FACULDADE DE DIREITO 

 
 

PORTARIA Nº 710/2022 

 

O DIRETOR DA FACULDADE DE DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Geral da Universidade 
e a Instrução Normativa GR/FURG nº 1, de 27 de dezembro de 2021,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1°  Alterar a composição da Comissão de Estágios Externos do Curso de Direito, instituída 
pela Portaria nº 175/2021, de 20 de janeiro de 2021. 
 
Art. 2º  Dispensar a servidora CLAUDETE RODRIGUES TEIXEIXA RODRIGUES da referida 
Comissão. 
 
Art. 3º  Designar os seguintes membros para comporem a referida Comissão: 
MARCELO EIBS CAFRUNE (Coordenador pro tempore do Curso de Direito – Presidente); e 
VINÍCIUS CASTRO DA SILVA. 
 
Art. 4º  Manter os demais membros da Comissão, conforme segue: 
FELIPE FRANZ WIENKE; 
FERNANDO AMARAL;   
FRANCISCO JOSÉ SOLLER DE MATTOS; 
MÁRIO FERNANDO CARVALHO RIBEIRO;  
RITA DE ARAÚJO NEVES; e 
VALDENIR CARDOSO ARAGÃO. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Em 28 de março de 2022. 

 
Anderson Orestes Cavalcante Lobato 

Diretor da FADIR 
 
 


